
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.03.2021 г. № 142 

 

О внесении дополнений в постановление администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 26.02.2014 г. № 169 «Об 

утверждении положения о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области»  

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 04.02.2021 г. № 109 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 440» администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

постановляет: 

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения 

общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, утвержденное постановлением администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 26.02.2014 г. № 169, 

следующие дополнения: 

1) дополнить разделом 4 следующего содержания: 

 

«4. Организация и проведение общественных обсуждений с использованием 

средств дистанционного взаимодействия» 

 

4.1. До 31 декабря 2021 г. обсуждение материалов оценки воздействия на 

окружающую среду хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 

государственной экологической экспертизе, с гражданами и общественными 

организациями (объединениями), включая представление участниками 

обсуждения замечаний и предложений, организуется в соответствии с 

пунктами 2.1.-2.9., 3.1.-3.4. настоящего Положения с учетом особенностей 

настоящего раздела. 

4.2. Общественные обсуждения в период, указанный в пункте 4.1. 

настоящего Положения, проводятся без проведения собрания общественности 



и других участников оценки воздействия на окружающую среду в форме 

опроса общественного мнения путем заполнения опросного листа по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

4.3. Опрос проводится на всей территории муниципального района. 

4.4. При наличии замечаний, предложений, вопросов у участника опроса 

им оформляется приложение (в свободной форме) к опросному листу на 

отдельных листах. 

4.5. Заполненные опросные листы направляются в местную 

администрацию по адресу: 404354, Волгоградская обл., г. Котельниково, ул. 

Ленина, 9 или посредством электронной почты (ra_kotel@volganet.ru) в период 

проведения опроса общественного мнения. 

К опросному листу в целях подтверждения регистрации на территории 

муниципального района опрашиваемый вправе приложить ксерокопию 

документа, удостоверяющего личность (разворот страниц с фото и местом 

регистрации). 

4.6. Недействительными признаются опросные листы: 

1) заполненные не по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению; 

2) заполненные неразборчивым почерком (невозможно достоверно 

установить мнение участника опроса); 

3) заполненные не полностью (отсутствуют данные о месте жительства 

(регистрации), дата рождения, дата заполнения, подпись); 

4) анонимные; 

5) содержащие нецензурную лексику, оскорбления и угрозы в адрес 

членов комиссии, организаторов или заказчиков общественных обсуждений. 

4.7. Заказчик (инициатор проведения общественных обсуждений) 

предоставляет письменные пояснения участникам опроса в случае 

возникновения вопросов, замечаний и предложений. Письменные пояснения 

направляются по почте (в т.ч. электронной) участнику опроса и оформляются 

в виде приложения к протоколу общественных обсуждений. 

4.8. Минимальная численность жителей муниципального района, 

участвующих в опросе, должна составлять не менее 5 процентов от общей 

численности жителей муниципального района, обладающих избирательным 

правом. 

4.9. Помимо информации, предусмотренной пунктом 3.1. настоящего 

Положения, в протоколе проведения общественного обсуждения указывается: 

1) количество жителей муниципального района, принявших участие в 

опросе; 

2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса; 

3) количество участников опроса, ответивших на вопрос положительно; 

4) количество участников опроса, ответивших на вопрос отрицательно; 

5) количество опросных листов, признанных недействительными. 

4.10. На основании протокола проведения общественного обсуждения 

комиссия принимает решение о признании опроса состоявшимся либо 

несостоявшимся. 



Опрос признается несостоявшимся, если количество жителей 

муниципального района, принявших участие в опросе, меньше минимальной 

численности жителей муниципального района, участвующих в опросе, 

определенной пунктом 4.8. настоящего Положения. 

4.11. Если в отношении отдельных объектов государственной 

экологической экспертизы установлен иной порядок проведения 

общественных обсуждений, отличный от порядка, установленного настоящим 

Положением, то настоящее Положение применяется в части, не 

противоречащей установленному федеральными законами и (или) принятыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации иному порядку проведения общественных обсуждений.»; 

2) дополнить Приложением № 2 согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области  С.А. Понкратов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 



от 02.03.2021 г. № 142 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о порядке 

организации и проведения 

общественных обсуждений среди 

населения о намечаемой 

хозяйственной и иной 

деятельности, которая подлежит 

экологической экспертизе, на 

территории Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 
 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

по изучению общественного мнения по вопросу 

_____________________________________________________________________________ 

 

1. Участник общественных обсуждений: 

Фамилия _____________________________________________________________________ 

Имя _________________________________________________________________________ 

Отчество (при наличии) ________________________________________________________ 

Дата рождения ________________________________________________________________ 

Адрес места жительства (регистрации) ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Телефон ______________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты (при наличии) __________________________________________ 

2. Наименование организации и организационно-правовая форма _____________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Место нахождения _____________________________________________________________ 

ИНН ____________________________, ОГРН ______________________________________ 

Телефон ______________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты (при наличии) __________________________________________ 

3. Вопрос, выносимый на общественные обсуждения: _______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

4. Мнение участника общественных обсуждений: 

Учтены ли все аспекты потенциального воздействия на окружающую среду, связанные с 

реализацией проекта ___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

техническим заданием на проведение ОВОС? (нужное отметить) 
┌───┐ 

└───┘ да, учтены 
┌───┐ 

└───┘ нет, не учтены * 

 

Признать обосновывающую документацию предварительной оценки воздействия 

намечаемой    хозяйственной    деятельности    на   окружающую   среду   по объекту ____ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



достаточной? (нужное отметить) 
┌───┐ 

└───┘ да 

┌───┐ 

└───┘ нет * 

 

Дата: _________________ Подпись ________________/______________________/ 

 

Настоящим даю свое согласие на обработку в администрации Котельниковского   

муниципального района Волгоградской области моих персональных данных в порядке и на  

условиях, определенных Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О  

персональных данных», к которым относятся: паспортные данные; фамилия, имя, отчество; 

дата рождения; данные места жительства (регистрации); контактная информация. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения   

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, трансграничную передачу 

персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими 

персональными данными, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

Дата ________________                             Подпись _________________ 

 

Ф.И.О. ____________________________________________________________________ 

 

Дата ______________ 

Подпись члена комиссии, принявшего опросный лист ________________ 

 

Предложения (замечания) к опросному листу изучения общественного мнения по вопросу 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

на _________ листах. 

 

Дата ______________ 

Подпись участника опроса общественного мнения _________________ 

 

 

 

 

 

 
________________________ 

*  заполняется лист предложений и замечаний к опросному листу изучения общественного мнения. 

consultantplus://offline/ref=5990B7ACC54D97AA299189A47FE8A4F4AF5B27B925DDFA86B9FB508FCF635C6E96E2939765EB9BD5FAFDACDC45S0OFO

